להלן התפלגות ערכי היבוא בש"ח (ללא מיסים) - לפי בתי המכס המרכזיים:

בית המכס ערך היבוא (במיליוני ש"ח)
אשרוד 42,011
חיפה 32,967
נתב"ג 48,310
יפו (בית מכס העוסק בשחרור ממוכסני ערובה) 7,816

2. הדינים הרלוונטיים כוללים, בעיקר, את פקודת המכס [נוסח חדש]; פקודת היבוא והיצוא [נוסח חדש], התשל"ט-1979; חוק הגנת הצומח, התשט"ז-1956; תקנות הגנת הצומח (יבוא צמחים), התשל"א-1970; תקנות מחלות בעלי חיים (יבוא ויצוא של מוצרים מבעלי חיים), התשמ"ח-1988; פקודת הרוקחות [נוסח חדש] התשמ"א-1981; תקנות הרוקחים (תכשירים) התשמ"ו-1986; תקנות הסמים המסוכנים, התש"ם-1979.

בתקופה נובמבר 2000-יולי 2001 בדק משרד מבקר המדינה את פעולות הפיקוח של האגף על עמידת הטובין המיובאים בדרישות החוקיות שנקבעו בדינים. הביקורת נערכה בבית המכס בנתב"ג, בית המכס באשרוד ובהנהלת האגף בירושלים. בדיקת השלמה נערכו במשרד הבריאות, במשרד החקלאות, ובמשרד התעשייה והמסחר (להלן - משרד התמ"ס).

### עדכון הוראות החוק

בפקודת המכס [נוסח חדש] נקבע כי "הממשלה רשאית בצו, לאסור, להגביל או להסדיר יבואם של טובין ..., ורשאית היא בצו זה לפרט את הטובין או את סוג הטובין שעליהם יחול הצו בין דרך כלל ובין במיוחד, בין בציון ארץ מוצאם או נתיב יבואם ובין באופן אחר". עוד נקבע בפקודה, כי לא ייבא אדם טובין שיבואם אסור.

בפקודת היבוא והיצוא [נוסח חדש], התשל"ט-1979 (להלן - פקודת היבוא והיצוא), נקבע כי שר התעשייה והמסחר רשאי, בין היתר, לקבוע בצו הוראות שייראו לו מועילות לאיסור או להסדרה של יבוא טובין בכלל, או טובין שפורשו בצו ובכפוף לחריגים שייקבעו בצו או מכוחו.

מכוח חוקים אלה הוצאו הצווים האלה:

1. צו יבוא חופשי, התשל"ח-1978, שפרסם שר התעשייה והמסחר מכוח פקודת היבוא והיצוא. הצו מתיר יבוא של טובין ללא רישיונות יבוא, למעט טובין המפורטים בתוספות לצו והחייבים ברישיונות יבוא, או באישורים מגופים שהוגדרו בצו כרשויות מוסמכות, או במילוי תנאים מסוימים המוטלים על היבואן. בין הדרישות השכיחות על פי הצו - אישור על עמידת הטובין המיובאים בתקן הישראלי, שמנפיק מכון התקנים הישראלי.

2. צו המכס (הסדרת יבוא), התשמ"ז-1986, שפרסם שר האוצר בתוקף סמכותו לפי סעיף 40 לפקודת המכס, בו נקבע, כי חלק מהיבוא טעון היתר או רישיון של גופים ממשלתיים מסוימים, ונועד למנוע כניסה לארץ של טובין העלולים לגרום נזק למשתמש בהם או לסביבה.

להלן כמה דוגמאות לטובין שעל יבואם הוטלו מגבלות מהסוג האמור:

יבוא של בעלי חיים ומוצרים המופקים מהם עלול לגרום מחלות לבעלי חיים ובני אדם. כדי למנוע סכנה זו נקבע בתקנות מחלות בעלי חיים (יבוא ויצוא של מוצרים מבעלי חיים), התשמ"ח-1988,

בצו יבוא חופשי, וגם בצו הסדרת היבוא, כי יבואם מותר רק על פי היתר בכתב מאת מנהל השירותים הווטרינריים במשרד החקלאות או מי שהוסמך על ידו. בתקנות נקבע, כי מוצרים מבעלי חיים ייבדקו בנמל היבוא בידי המנהל שיתן תעודה על כשירותם. יבוא של צמחים עלול לגרום מחלות לצומח בארץ.

לדעת משרד מבקר המדינה, לנוכח חשיבות העניין הנוגע לפיקוח על היבוא ומניעת נזק לציבור, יש לפתור את בעיית העדכון האמורה בהקדם, אף לפני גיבוש המנגנון עם משרד התמ"ס.

## תהליך השחרור וניתוב הרשמונים

על פי פקודת המכס [נוסח חדש], שחרור טובין מיובאים מרשות המכס יכול להתבצע בידי בעל הטובין עצמו או באמצעות מייצג שהוא סוכן מכס. על פי הוראות חוק סוכני המכס, התשכ"ה-1964 (להלן - חוק סוכני המכס), על סוכני המכס לפעול במהימנות, בנאמנות וביושר הן כלפי רשות המכס והן כלפי לקוחותיהם. בפועל, כמעט כל הטיפול בהתרת היבוא המסחרי מרשות המכס נעשה באמצעות סוכני מכס.

"רשמון היבוא" הוא הטופס העיקרי המוגש לאגף בתהליך שחרור טובין מרשות המכס, ומצוינים בו פרטי הטובין, מקורם וערכם.

האגף הסביר למשרד מבקר המדינה, כי נושא הקשר הממוחשב עם הרשויות המוסמכות נמצא בעיצומו של טיפול, והוא מקיים דיונים עם משרד התמ"ס, משרד החקלאות, והמשרד לאיכות הסביבה, להעברת כל אישוריהם אליו באופן ממוחשב. האגף הדגיש, כי מדובר בתיאום עשרות רבות של אישורים המונפקים בידי יחידות שונות במשרדי ממשלה שונים, דבר המצריך מאמצי ניתוח, אפיון ותכנות רבים.

### 2. תיאום עם מכון התקנים הישראלי

צו יבוא חופשי, התשל"ח-1978, מתנה יבוא טובין מסוימים בקיום אישור של מכון התקנים הישראלי (להלן - מת"י) על עמידה בתקן<sup>23</sup>.

23 ראו הרוח על מכון התקנים הישראלי, בדוח שנתי זה עמ' 882.

חלק מהאישורים שמנפיק מת"י לצורך שחרור הטובין המיובאים מהמכס, הם אישורים על תנאי, הניתנים אם טרם השלים את בדיקותיו, או שנמצא בבדיקותיו כי הטובין אינם מתאימים לתקן אך אפשר להתאימם בפעולה מתקנת (להלן - אישורים על תנאי).

בתשובתו למשרד מבקר המדינה הודיע האגף, כי כל נושא הענישה של סוכני מכס נמצא בתהליך של גיבוש מחדש, והוכן מסמך מדיניות לפיו יינקטו אמצעי משמעת חמורים נגד סוכן מכס שיימצאו אצלו ליקויים חוזרים ונשנים.

## ועדת היבוא

בפקודת היבוא והיצוא [נוסח חדש], התשל"ט-1979 (להלן - הפקודה), נקבע, שהשר רשאי להטיל כופר כסף על כל עבירה או פעולה שנעשו בהפרת הפקודה. גם בפקודת המכס קבועות סנקציות על עבירות בתחום היבוא. הענישה בגין עבירות על דיני היבוא בתהליך השחרור המסחרי מסתמכת על פקודת היבוא והיצוא.

1. בפקודה נקבע, כי "השר רשאי למנות ועדות מייעצות ככל שייראה לו כדי לסייעו בהפעלת הוראותיה של פקודה זו".